-I

CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVI
- Estado de São Paulo fEiraMufljri

deft
Folha N'

Processo n° 175/2014 	Projeto de Decreto legislativo° 049/2014

Interessado: Cãmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispôe sobre a outorga de TItulo de Cidado Itapeviense ao Pastor
Antonio Cezar Correia Freire, e dá outras providéncias.

p
Autor: Paulo Rogiério de Almeida

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVU Carnra municipal

- Estado de São Paulo -
de Itapevi

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 049/201
ARAMUNIOPAL DE ITAPEVI

APROVADO
E-Psrio

1 MAR 15 "pispoe sobre a outorga de TItulo de

Ar

c4idadão Itapeviense ao Pastor Antonio
—dezar Correia Freire, e dã outras

sidente
-H 	 orovidências"

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuiçOes legais,
DECRETA:

Art. 1- Fica concedido o TItulo de Cidadão Itapeviense ao Pastor Antonio
Cezar Correia Freire, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao
MunicIpio.

Art. 20  - As despesas decorrentes da execucao deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotacOes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessário.

Art. 30  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicOes em contrário.

Sala das SessOes Bemvindo MorejraNery, 28 de novemb PAL DE IT.c.F.E
As Corn 'es d:

c a
i()cão

I Or :e S I Oon Sorv. Pcb!jc 0 Fino0 	Orç rn
L 	o e

Dr. Paulo Rogi6rj&& Almeida
"Profesor Paulinho>-"

Presidente da 	 de Itapevi

T OCO

Oi 20\
\ COSta

I 	 ii-

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www cainaraitapevi.sp.goi br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

pa
Cãmara Mu

de itaP'

N"

JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciacao e futura aprovacao por Vossas Exceléncias o
projeto trazido a baila.

110 futuro Decreto visa tao somente prestar as devidas honras a quem
de direito, como é o caso do Pastor Antonio Cezar Correia Freire".

Pastor Antonio Cezar Correia Freire, mais conhecido corno "Pastor
Cezinha" nasceu em 12 de dezembro de 1973, em Ipiaü - BA, criado pelos
avós Albertina Freire e João Carvaiho, e desde crianca sonhava sem ser
radialista. Corn 12 anos conheceu a Cristo e, aos 14, comecou a trabaihar
na Associacao Comunitária de Cornunicacao e Cultura de Ubaitaba, radio
histórica na cidade.

Em 1991 mudou-se para São Paulo e trabalhou em diversas radios
comunitárias. Em 2001 se uniu ao "movimento par Iegalizacao das radios
comunitárias". Em 02 de marco de 1995, casou-se corn Etis Freire e é pal
de Allan de 16 anos. No ano de 2012 foi ordenado a pastor.

Sempre obedeceu ao seu lider, Pastor Samuel Ferreira. Eles se
conheceram em setembro de 2006, quando o Pastor Samuel disse a ele:
"Garoto, va AD Bras, quero falar corn você". Cezinha o procurou por urna
sernana, ate altas horas da madrugada, mas não teve êxito, pois seu lider
estava ocupadIssirno corn diversas questOes ministerials. Mas, finalmente,
sua perseveranca foi recompensada e o Pastor Samuel o recebeu,
dizendo: "Menino, vem trabaihar comigo, Deus tern algo par você aqui".
Este foi o comeco de urna trajetória hurnilde deste rnoço que velo da roça.

Cezinha passou a fazer de tudo, desde limpar terreno para iniciar obras a
frequentar palácios. Tornou-se urn fllho por adoçao do Pastor Samuel.
Conheceu as Americas, a Europa e o Oriente Médio, sempre
acompanhando seu lider. Conheceu o Brasil inteiro, principalmente o
Estado de São Paulo, regiao por regiao. E passou também a apresentar os
prograrnas de radio e TV e da AD Bras.

Certa ocasião, ele foi chamado ao estUdio de TV, e là, encontrou o Pastor
Samuel e o Bispo Manoel Ferreira. Corn lagrimas, o Pastor Samuel the
disse: "Meu filho, dobra os seus joelhos, Deus falou comigo que vocé será
deputado estadual". 0 Bispo disse tambérn estar de pleno acordo, e orou
por ele. Foi desta forma que nasceu o Projeto 25000. Hoje, apos receber
105.221 votos, nao sornente e deputado das Assembleias de Deus do

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vi/a Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.ç"ov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI câmara MUflCIP
- Estado de São Paulo - 	 de Itapevi

Bras, como também de todo o Ministério de Madureira em São 	e_Q -
principalmente, dos menos favorecidos.

Parafraseando Isaac Newton, fIsico e matemático inglês: "Se eu vi mais
longe, foi por estar de pé sobre ombros de gigantes", o Pastor Cezinha tern
outra versão: "Se cheguei ate aqui foi porque me apoiei no ombro do
Pastor Samuel Ferreira de outros 105.521 gigantes".

Sala das Sessöes Bemx.,iAdo Moreira ery, 28 de novembro de 2014.

Dr. ulo R ério e Almeida
"rofessor auIinh9V

Presidente dCâmara MupkIaI de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80 Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gov.br

 un
Cama'

de\t3P 	-

N' CE RTII)AO

Certifico e dou fé que o presente 1111I0.JETO 1)1 1)ECRITO
LEISLATIVO N. 0 	/201 	foi autuado e registrado como
processo nu.ncro 115 /201 f.

Itapevi, 	de 	 de 2.O1 j.

19\O •o"

im 	Stdofuncionário
C

Providenciar a inclusâo, para a leitura do
EXPEDIENTE da Sessão Ordinária, que se realizará
no proximo diaO'Ll 	:~qOl após o que, deverá
ser encaminhado ~sCorntqs6es competentes.

Itapevi, 	 \ie 201±.

1)r. I'au1otRoiWii' (W L%lmCkIll

te

CE IITII)AO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO, foi lido no
E X P E DI ENTI.

Itapevi, 	de A) 	 2O11.

M Claud a Maia Costa
AssistentdLegis1ativo

PROJETO DE DECRETO EEGISL4TIVO No OLq12oiLj

Fica designado o Vereador e Membro da

Comissão de 	u tica  e Redação, Sr.

2-q 	 para

ser Relator d Presen 	Projeto de Deereto

Legislativo. 	 / I 	I

AIexaiideds Saflo Rodrigues

Presidente da Comissä91de Justica e Redação

CAMARA MUNICIPAL DE ITAP
- Estado de São Paulo -

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIA E REDAAO AO
DECRETO LEGISLA.TIVO N. 049/2014

Ementa: "Dispôe sobre a outorga
de TItulo de Cidadâo Itapeviense
ao pastor Antonio Cezar Correia
Freire, 	e 	dá 	outras
p.rovidências. ".

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Comissão de Justica e Redaçào, em cumprirnento ao
disposto no artigo 59, § 10, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, após analise dos aspectos técnicos e legais
alusivos ao Projeto de Decreto Legislativo acirna
referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conforme razôes a
seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de
iniciativa do Poder Legislativo tern por objetivo a outorga
de TItulo de Cidadäo Itapeviense ao cidadäo em epIgrafe
pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados.

E o relatório.

II - VOTO

0 projeto de Decreto Legislativo se encontra em
termos e merece ser aprovado, porquanto visa suprir a
demanda do municIpio.

Quanto a iniciativa o projeto encontra-se em perfeita
sintonia com as regras constitucionais e legais, porquanto
so Poder Legislativo tern competência para outorga de
TItulo honorIficos.

Ademais, o projeto visa tao somente homenagear
personalidade ilustre do nosso municIpio que muito nos
honra corn seus inestimáveis serviços prestados ao
rnunicIpio itapeviense.

Assim, Nobres Pares, a proposição deve ser aprovada.

Parecer PDL 049/14 	 Página 1/2

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - 	Câmara

"fi de \tape"

0 ia N

III - DECISAO

Posto isto, a COMISSAO DE JUSTIA E desta Casa, opina
pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do projeto, ora em
exame, sugerindo a sua aprovaçäo.

E o parecer, sob cr,/Eica, 	submetemos a apreciação
do Douto Plenário.

/
Sala das Sessôes "Bemvifndo Mo ira Nery", 23 de fevereiro
de 2015. 	 I 	/

Me

Lucian 	i ra Farias
Meni1ro

Palo Rogt'éITh d
7

 Almeida
\Rat..

Eduardo Sanches Casagrande
Membro

Parecer PDL 049/14 	 Página 2/2

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

Ftin dpa
Pe't

CEHTII)AO a
Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO, se encontra em termos
para ser submetido ao Plenário.

Itapevi,c 3 de 	tt,-)de 201&.

Maia Costa
Legislativo I

A SECILITAIIIA

Providenciar a inclusâo na ORDEM DO DIA da Sessão
Ordinária, que se realizará no dia Ai o3  /_ cI

Itapevi, 23 defrli  .c de 2i

Julio 	ortela
Presi enic

d'1'
CEIITIHAO

e \t3Pe

Certifico e dou fé que:
1 - o presente PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N2  ci  I 1( 	, foi aprovado
conforme ficha de votacão nominal que ora se
junta aos autos;

Itapevi, 3 de 	 de 201!L.

idia Maia Costa
nte\Le2islativo I

.J IT%TitI)%

Junto aos autos o Decreto Legislativo n2
")O ..t 	, de 3 A , de 	c'v'--7 , de

201.

Itapevi, 31 de 	-'"-2 de 201..5..

Aa Maia Costa
te egislativo I

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	municipal  -EstadodeSoPau10-
deltaPevt

VOTAcAO NOMINAL 	klha N

Data -,'5.3 I'(J2V 3b

DISCUSSAO:( 	)1a( 	)2a(UNICA

VETO AO PROJETO DE LEI No I
PROJETO DE LEI No I
EMENDA No 	I 	AO PROJETO DE LEI No I
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No  /
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No O4 / Z. oS5
PROJETO DEREs0LUçA0 No /
MOçAO No I
REQUERIMENTO No I

VOTO DOS VEREADORES
DISC. SIM NAO AUSENTE JUSTIF.

[11 ADRIANO CAMARGO ANTONIO El El El
El

AKDENIS MOHAMAD KOURANI I] El El El

LI] ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES El El El
El

ANDERSON CAVANHA ] El LII El
El

 ANTONIO CARLOS DE PAULO [II El El
El

CAMILA G000I DA SILVA El El LIII
El CLAU 010 ANDRE CARVALHO ALMEIDA Fk El El El
El

CLAUDIO DUTRA BARROS FV1 Lai El El El

El

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE El El El

El
ERONDINA FERREIRA GODOY ] El El El

El
INACIA MARIA NUNES DOS SANTOS El El [III

El IVONILDO ANDRADE DA HORA El El El
El

JOSE LEMES JORGE K71 El El El
El

JULIO CESAR PORTELA [J El El El
El LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS [J El El El
El PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA El El El
El

ROBERTO BORGES DE MIRANDA El El El

OTOS:

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

DECRETO LEGISLATIVO No  001/2015

Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Paulo Rogierio de Almeida.

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI:

Faço saber que a Câmara Municipal de Itapevi Aprovou e eu prornulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

"Dispöe sobre a outorga de Titulo de Cidadäo
Itapeviense ao Pastor Antonio Cezar Correia Freire, e
dá outras providências".

F

Art. 1° Fica concedido o TItulo de Cidadão Itapeviense ao Pastor Antonio Cezar Correia
Freire, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao municIpio.

Art. 20  As despesas decorrentes da execucão deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotacOes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacão, revogando-
se as disposicOes em contrário.

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de marco de 2015.

CES RPORTELA
Pre s dente

Ld&) if

A LA GODOI DiSIL
1a  Secretária

Publicado na Secretaria a Cârnara Municipal de Itapevi aos 31 dias
do rnês de marco de 2015. 	-

MAI,LAU MA MAIA COSTA
Assistent, Legislativo I

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br